
2020年度⽗⺟懇談会 参加予定会員様からの質問に対する回答
⼤分類 ⼩分類 回答

リモート授業を実施して学⽣達の様⼦、理解度について
遠隔授業においては、授業の教材を後から⾒返すなどの利点もあ
るため、全体としては、対⾯と同等の理解度が⾒られる様⼦がア
ンケート結果から把握できております。

製図等 実習、演習などは対⾯授業でないと伝わらない。遅れ
はどう取り戻すのか。

実験・実習については、2020年度内にても夏期特別授業、後期
に対⾯で実施しており、2021年度以降も対⾯となります。次年
度の授業の中でも、必要な作業・⼿順を補って参ります。演習に
ついても、概ね同様です。

コロナ禍での実習や授業が今後どのようになるのか。

2021年度は、遠隔授業も採り⼊れつつ、実験・実習科⽬のみな
らず、講義・演習科⽬についてもキャンパスでの対⾯授業を実施
する予定です。研究活動についても同様にキャンパスで⾏ってい
ただく予定ですが、それに向けて感染対策を徹底できるよう、新
学期へ向けて準備を進めております。

成績 修得単位について知りたい。

進級・卒業に関しましては、以下、学⽣便覧にて条件等をご確認
いただけます。
https://www.kogakuin.ac.jp/student/syllabus_binran/binran.h
tml
その上で、教務課にても個別のご相談を承ります。

今年度のオンライン授業内容を補う授業なりテキストなどの配
布などありますか。

オンライン授業で使⽤する資料は、基本的には、学習⽀援システ
ムのCoursePowerに掲載しております。

専⾨共通基礎科⽬の必修単位の取得に苦しんでいる場合、どの
ようなサポートがありますか。

基礎科⽬の学修を個別にフォローする学習⽀援センターを積極的
にご活⽤いただくことをお勧めいたします。

リモートでの授業の操作など、不明なことがある場合はどうし
たらよいでしょうか。

オンライン相談を⾏っております。キューポートでご案内してお
りますので、ご活⽤いただければと思います。

ハイブリッド留学が今後どのようになるのか。

ハイブリッド留学については、ぎりぎりまで実施の可能性を追求
し情報収集や協定校との協議を⾏ってきましたが、2020年は残
念ながら実施できませんでした。次年度については、実現に向け
て、調整・準備を進めております。詳細はホームページにて随時
お知らせいたします。

課外活動は再開はどうなっているのか。

9⽉21⽇より再開となっております。各団体より活動内容や参加
者、コロナ対策を記した計画書を提出してもらい、学⽣⽀援課で
新型コロナウイルスの対策に問題ないと確認できた団体に対し
「活動許可書」を出し、活動しています。

⼊学後まだ⼀度もキャンパスに⾏ってなく、交流もありませ
ん。学⽣⽣活になじめるか不安です。

ご不安のご様⼦。お察し申し上げます。2021年度より、対⾯で
の授業が再開いたしますので、キャンパスにおいて学⽣同⼠の交
流も増えてくると思われます。また、学⽣同⼠の交流イベント
等、今後も⾏えるよう、検討して参ります。

⽚道の通学に2時間以上かけている学⽣の割合はどれくらい
か。また、⼤学の近くにアパートやマンションを借りている学
⽣のうち都内に⾃宅（実家）がある学⽣の割合は何％くらい
か。

⽚道2時間以上かけている学⽣は、全体の約10%となります。⼤
学の近くに⼀⼈暮らしをしている学⽣の内、都内に実家がある学
⽣の割合は、約4%です。

就職と⼤学院進学について知りたい。

就職のこと、⼤学院進学のことにつきましては、2⽉13⽇に公開
の就職と進学に関する懇談会にて詳しく紹介いたします。ぜひご
覧ください。
https://koenkai.kogakuin.ac.jp/shushoku_shingaku_kondankai
2020/

After/Withコロナ時のインターンシップについて知りたい。
今後企業の受⼊れ時期の早期化および対象学年の拡張が⾒込ま
れ、インターンシップを重要視する企業が増えています。

後援会のしおりP52の2019年度就職状況は、どの学科ともそ
の他の数が多く⼼配です。

後援会のしおりに記載されている、2019年度の就職状況につい
ては、2020年1⽉14⽇現在の数字です。その他については、進路
決定が未登録の就職に関する状況調査にお答えいただけていない
学⽣、もしくは未定の学⽣です。年度末の就職状況は、97.6%の
内定率となりました。

どんな資格が取得できるのか。
取得できる資格は、学科により異なります。
https://www.kogakuin.ac.jp/career/license/index.html
をご覧いただければと思います。

教職課程を取っているがコロナの為、夏期集中講座が縮⼩され
たようで3年次にその授業がない場合、教職をあきらめなけれ
ばならないか⼼配している。

教職課程の講義は、4年間の中で履修できる機会を設けて、対応
しております。教職に関するご相談は、教職課程科にて承りま
す。

今後⼀⽣に⼀度の卒業式や⼊学式をどうするのでしょうか。
卒業式、⼊学式につきましては、新型コロナウイルス感染症対策
を取りつつ実施する予定です。保護者の皆さまは会場に⼊ること
はできませんが、ライブ配信を実施する予定です。

授業に関すること

学⽣⽣活・課外活動
に関すること

就職・⼤学院進学に
関すること

その他


